
เรื่องเสร็จที่ ๗๑/๒๕๐๗ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  ขอใหค้ณะกรรมการกฤษฎีกาตีความมาตรา ๕๐ (๑) วรรคแรก แห่งประมวลรษัฎากร 
 

   

 

ส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรีมีหนังสือที่ ๑๑๘๙๑/๒๕๐๔ ลงวันที่ ๕ ตุลาคม 
๒๕๐๔ แจ้งว่า ส านักงาน ก.ต.ภ. ได้ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาตีความในมาตรา ๕๐ 
(๑) วรรคแรก แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้บัญญัติวิธีการให้ผู้ จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
๔๐ (๑) และ (๒) หักภาษี ณ ที่จ่ายไว้ทุกคราวที่ จ่ายเงินได้พึงประเมินว่า “ให้คูณเงินได้พึง
ประเมินที่จ่ายด้วยจ านวนคราวที่จะต้องจ่ายเพื่อให้ได้จ านวนเงินเสมือนหนึ่งว่าได้จ่ายทั้ งปีแล้ว
ค านวณภาษีตามเกณฑ์ในมาตรา ๔๘ เป็นเงินภาษีทั้งสิ้นเท่าใด ให้หารด้วยจ านวนคราวที่จะต้อง
จ่าย ได้ผลลัพธ์เป็นเงินเท่าใด ให้หักเป็นเงินภาษีไว้เท่านั้น” ข้อความที่กล่าวนี้ ส านักงาน ก.ต.ภ. 
เห็นว่าตีความได้เป็นสองนัย นัยหนึ่งตีความตามที่กรมสรรพากรได้วางระเบียบในการปฏิบัติไว้ให้
เอาเงินได้พึงประเมินตั้ง แล้วคูณด้วยจ านวนคราวที่จะต้องจ่ายในปีนั้นทั้งปี เพื่อให้ได้จ านวนเงิน
เสมือนหนึ่งว่าได้จ่ายทั้งปี เช่นเงินเดือนที่จะต้องจ่ายเป็นรายเดือน กต้็องเอา ๑๒ คูณเงินที่จ่าย 
หรือเงินที่จ่ายเป็นรายงวดๆ ละสามสามเดือน กต้็องเอา ๔ คูณเงินที่จ่ายแต่ละงวด หรือเงินที่จ่าย
เป็นรายวัน ถ้ามีการจ่ายปีหนึ่ง ๓๖๕ คร้ังกต้็องเอา ๓๖๕ คูณเงินที่จ่ายแต่ละวัน ทั้งนี้ โดยไม่ต้อง
ค านึงถึงว่าจะต้องจ่ายจริงกันเตม็ปี หรือเร่ิมจ่ายในเดือนใด งวดใด หรือวันใดในระหว่างปี เม่ือได้
ผลลัพธ์เป็นเงินเท่าใด จึงให้ค านวณและหักภาษีไว้ตามเกณฑใ์นมาตรา ๔๘ ส่วนส านักงาน ก.ต.ภ. 
มีความข้องใจว่าการตีความตามนัยที่กรมสรรพากรวางระเบียบไว้ (ซึ่งส านักงาน ก.ต.ภ. ได้ขอให้
กระทรวงการคลังพิจารณาตีความ กระทรวงการคลังเหน็ว่า ระเบียบที่กรมสรรพากรวางไว้เป็นการ
ถูกต้องตามบทกฎหมายแล้ว) ดังกล่าวมานั้น ในบางกรณีอาจไม่ตรงกับเจตนารมณ์ของกฎหมาย 
เช่น นาย ก. เร่ิมท างานในวันที่ ๑ ธันวาคม ในปีนั้น นาย ก. ได้รับเงินเดือน ๒,๐๐๐ บาท  เพียง
เดือนเดียว แต่ตามระเบียบของกรมสรรพากร จะต้องคูณจ านวนนี้ ด้วย ๑๒ ได้จ านวนเงินรายได้
ของนาย ก. ทั้งปี ๒๔,๐๐๐ บาท ทั้งนี้ ไม่ตรงกับความจริงซึ่งที่ถูกควรจะคูณด้วย ๑ ได้ผลลัพธ ์
๒,๐๐๐ บาท อันเป็นจ านวนที่นาย ก. ไม่ต้องย่ืนรายงานเพื่อเสียภาษีเงินได้เมื่อสิ้นปีและกไ็ม่ต้อง
ถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายด้วย ส านักงาน ก.ต.ภ.เห็นว่า ในกรณีดังกล่าวนี้  หากค านวณตามระเบียบ
ของกรมสรรพากร จะเป็นการก่อให้เกดิความเดือดร้อนแก่นาย ก. อาจต้องย่ืนค าร้องขอคืนภาษีที่
นายจ้างหักไว้ เป็นการไม่สะดวกและไม่เป็นธรรมแก่ผู้ เสียภาษี  จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกา
พิจารณาตีความในมาตรา ๕๐ (๑) วรรคแรกแห่งประมวลรัษฎากรดังกล่าวมา 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๒) ได้พิจารณาปัญหา
เร่ืองนี้ แล้วมีความเห็นว่า บทบัญญัติในมาตรา ๕๐ (๑) วรรคแรก ๑ แห่งประมวลรัษฎากรที่

 

ส่งพร้อมกบัหนังสอืที่ สร.๐๙๐๓/๒๖๓๘  ลงวันที่ ๒๑ พฤษภาคม ๒๕๐๗ 
๑ ประมวลรัษฎากร 



 ๒ 

บัญญัติไว้ว่า ในกรณีเงินได้ตามมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒)๒ ให้คูณเงินได้พึงประเมินที่จ่ายด้วย
จ านวนคราวที่จะต้องจ่ายเพื่อให้ได้จ านวนเงินเสมือนหนึ่งว่าได้จ่ายทั้งปี เพื่อค านวณภาษีตาม
เกณฑ์ในมาตรา ๔๘๓ ส าหรับหักไว้ ณ ที่ จ่ายนั้น ค าว่า “ทั้งปี” หมายความว่าเต็มทั้งปี ดัง
ความเห็นของกรมสรรพากรที่ได้วางระเบียบไว้ให้ปฏิบัติ และไม่ได้มุ่งหมายจะให้หมายความถึง
จ านวนเงินหรือจ านวนคราวที่ต้องจ่ายจริงในปีใดปีหนึ่งตามความเห็นของส านักงาน ก.ต.ภ. เมื่อ
พิจารณาประกอบกับมาตรา ๖๓๔ ที่บัญญัติให้บุคคลที่ถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายเกินกว่าที่ควรมีสิทธิ

 

“มาตรา ๔๐  เงินได้พึงประเมินนั้น คือเงินได้ประเภทต่อไปนี้  
(๑) เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส เบ้ียหวัด บ าเหนจ็ บ านาญ เงินค่าเช่าบ้าน บ้านที่นายจ้างอยู่โดย

ไม่เสียค่าเช่า หรือประโยชน์เพิ่มอย่างอื่นซึ่งนายจ้างจ่ายหรือให้ใช้หรือให้แก่ลูกจ้างของตนเนื่องจากการจ้าง
แรงงาน 

(๒) ค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานที่ท า เบ้ียประชุม บ าเหน็จ 
โบนัส เงิน หรือประโยชน์เพิ่มอย่างอื่นที่ได้รับ หรือได้ใช้เนื่องจากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท าหรือจากการรับ
ท างานให้ ไม่ว่าหน้าที่หรือต าแหน่งงาน หรืองานที่รับท าให้นั้น จะเป็นการประจ าหรือชั่วคราว 

ฯลฯ   ฯลฯ” 
๒ พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ 

(มาตรา ๑๗) 
“มาตรา ๔๘  เงินได้พึงประเมินต้องเสยีภาษีเงินได้ดังต่อไปนี้  
(๑) เงินได้พึงประเมินเม่ือได้หักตามมาตรา ๔๒ ทวิ ถึงมาตรา ๔๗ แล้ว หรือเท่าใดเป็นเงิน

สทุธ ิต้องเสยีภาษีในอตัราตามที่ก าหนดในบัญชีอตัราภาษีเงินได้ท้ายหมวดนี้  
(๒) ส าหรับผู้ มีเงินได้พึงประเมินตั้งแต่ ๑๐,๐๐๐ บาทขึ้นไป การค านวณภาษีตาม (๑) ให้

เสยีไม่น้อยกว่าร้อยละ ๐.๕ ของยอดเงินได้พึงประเมิน 

ถ้าภาษีเงินได้ที่เจ้าพนักงานประเมินได้ประเมินแล้ว มีจ านวนต ่ากว่า ๕ บาท เป็นอนัไม่ต้อง
เรียกเกบ็ 

ฯลฯ   ฯลฯ” 
๓ พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔ 

(มาตรา ๗) 
“มาตรา ๕๐  ให้บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคลผู้จ่ายเงินได้พึงประเมิน

มาตรา ๔๐ หักภาษีเงินได้ไว้ทุกคราวที่จ่ายเงินได้พึงประเมิน ตามวิธดีังต่อไปนี้ 
(๑) ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) ให้คูณเงินได้พึงประเมินที่จ่าย

ด้วยจ านวนคราวที่จะต้องจ่าย เพื่อให้ได้จ านวนเงินเสมือนหนึ่งว่าได้จ่ายทั้งปี แล้วค านวณภาษีตามเกณฑม์าตรา 
๔๘ เป็นเงินภาษทีั้งสิ้นเท่าใดให้หารด้วยจ านวนคราวที่จะต้องจ่าย ได้ผลลัพธเ์ป็นเงินเท่าใดให้หักเป็นเงินภาษีไว้
เท่านั้น 

ฯลฯ   ฯลฯ” 
๔ พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ 

(มาตรา ๒๒) 
“มาตรา ๖๓  บุคคลใดถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายและน าส่งแล้วเป็นจ านวนเงินเกินกว่าที่ควร

ต้องเสยีภาษีตามส่วนนี้  บุคคลนั้นมีสทิธไิด้รับเงินจ านวนที่เกินนั้นคืน แต่ต้องยื่นค าร้องต่อเจ้าพนักงานประเมิน
ภายใน ๓ ปี นับแต่วันสดุท้ายแห่งปีซึ่งได้ถูกหักภาษีเกนิไป” 



 ๓ 

ขอรับเงินจ านวนที่ เกินนั้นคืนได้ จะเห็นได้ว่า ความในมาตรา ๕๐ (๑) วรรคแรกนั้ นเป็น
เจตนารมณ์ของกฎหมายประสงค์จะให้เกบ็ภาษีได้สะดวกเตม็เมด็เตม็หน่วยมิให้มีการหลีกเ ล่ียง
เท่าที่จะท าได้เท่านั้น ฉะนั้นหลักเกณฑ์วางไว้ส าหรับผู้ จ่ายเงินได้จะได้ค านวณและหักภาษีไว้เสีย
แทน จึงควรจะเป็นวิธีที่สะดวกและปฏิบัติได้ไม่ยากนัก เป็นธรรมดาอยู่เองที่หลักเกณฑ์ที่วางไว้ใน
มาตรานี้  อาจไม่ตรงกบัความจริงในบางกรณี แต่กม็ีข้อพึงระลึกว่า ถ้าจะให้ผู้ จ่ายเงินได้ตามมาตรา 
๕๐ (๑) นี้  ใช้หลักเกณฑ์อย่างอื่นเพื่อให้ตรงกับความจริงย่ิงขึ้น เช่นคูณจ านวนเงินที่ต้องจ่ายด้วย
จ านวนคราวที่จะจ่ายจริงหรือคาดว่าจะต้องจ่ายจริงในปีนั้น ตามความเหน็ของส านักงาน ก.ต.ภ. ก็
ใช่ว่าจะตรงกับรายได้จริงของผู้มีเงินได้ที่จะต้องเสียภาษีเสมอไปไม่ อาจมีการเปล่ียนแปลงเช่น
ลูกจ้างตายหรือออกก่อนสิ้นปี แม้ลูกจ้างที่รับไว้ท างานในวันที่ ๑ ธันวาคม เงินได้จริงของลูกจ้างที่
อาจต้องเสียภาษีในปีนั้น กไ็ม่จ าเป็นที่จะมีเพียงเงินเดือนเดือนเดียวในปีนั้น เพราะใน ๑๑ เดือนที่
ล่วงมา อาจจะมีเงินได้จากที่อื่นหรือทางอื่นซึ่งจะต้องน ามารวมเพื่อค านวณในการเสียภาษีทั้งปี 
เว้นแต่จะเป็นคนว่างงานมาตลอดเวลา ซึ่ งจะเป็นกรณี ที่ เกิดขึ้ น ได้จริงๆ ไม่กี่ รายนั ก 
คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่ามาตรา ๕๐ (๑) ได้บัญญัติหลักเกณฑ์ไว้เช่นนี้ โดยอาศัยการสมมติ 
ย่ิงกว่ามุ่งจะให้ถูกต้องกับความเป็นจริงท านองเดียวกับการประเมินซึ่งเป็นหลักของการเกบ็ภาษี
เงินได้นั้นเอง หากจะให้ผู้ จ่ายเงินได้ตามมาตรานี้ หักเงินนี้ ไว้ ณ ที่จ่ายให้ตรงกับความจริงย่ิงกว่านี้
กอ็าจจะต้องก าหนดภาระให้มีหน้าที่เพิ่มข้ึน เช่นให้สอบถามถึงรายได้อื่นๆ หรือประวัติของผู้มีเงิน
ได้รวมทั้งครอบครัวตลอดทั้งปีด้วย ซ่ึงจะเป็นการท าความเดือดร้อนให้แก่ผู้จ่ายเงินได้เกนิกว่าเหตุ 
เหตุนี้คณะกรรมการกฤษฎีกาจึงมีความเหน็พ้องกบักระทรวงการคลังที่เห็นว่า ความในมาตรา ๕๐ 
แห่งประมวลรัษฎากรนั้น เป็นบทบัญญัติที่วางวิธีการให้หักภาษีเงินได้ไว้จากบุคคลธรรมดา เพื่อ
เครดิตกับจ านวนเงินภาษีที่จะต้องเสียจริง จึงอาจจะเกนิหรือน้อยกว่าหรือเท่ากบัจ านวนเงินภาษีที่
จะต้องเสียภาษีจริงทั้งปีก็ได้ และเห็นว่าระเบียบของกรมสรรพากรซึ่งเข้าใจว่าได้วางขึ้ นไว้ให้
ปฏบิัติกนัมานานปีแล้วนั้นชอบด้วยกฎหมายแล้ว 

อย่างไรกด็ี คณะกรรมการกฤษฎีกากเ็หน็พ้องกับความเหน็ของส านักงาน ก.ต.ภ.
ที่ว่า บทบัญญัติมาตรา ๕๐ (๑) แห่งประมวลรัษฎากรดังกล่าวนี้  อาจก่อให้เกิดความเดือดร้อน 
ความไม่สะดวกและอาจไม่เป็นธรรมแก่ผู้ เสียภาษีเงินได้ในบางกรณีจริง ซึ่งทั้งนี้ หากเห็นควร
ปรับปรุงแก้ไข กอ็าจท าได้โดยแก้ไขบทบัญญัติในมาตรา ๕๐ (๑) วรรคแรกนี้ เสียให้เป็นธรรม
ย่ิงขึ้น เพราะในขณะนี้กท็ราบว่าก าลังมีการพิจารณาปรับปรุงประมวลรัษฎากรทั้งฉบับอยู่แล้ว 

 

(ลงชื่อ)  เสกล บุณยัษฐิติ 
(นายเสกล บุณยัษฐิติ) 

รองเลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
รักษาราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
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พฤษภาคม ๒๕๐๗ 

 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1753955969
             เรื่องเสร็จที่_๐๐๗๑-๒๕๐๗
             2025-07-31T09:59:29+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             0071/2507 - ตีความมาตรา 50 (1) วรรคแรกแห่งประมวลรัษฎากร
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บันทึก
เรื่อง  ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาตีความมาตรา ๕๐ (๑) วรรคแรก แห่งประมวลรัษฎากร(
		

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีมีหนังสือที่ ๑๑๘๙๑/๒๕๐๔ ลงวันที่ ๕ ตุลาคม ๒๕๐๔ แจ้งว่า สำนักงาน ก.ต.ภ. ได้ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาตีความในมาตรา ๕๐ (๑) วรรคแรก แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้บัญญัติวิธีการให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) และ (๒) หักภาษี ณ ที่จ่ายไว้ทุกคราวที่จ่ายเงินได้พึงประเมินว่า “ให้คูณเงินได้พึงประเมิน
             ที่จ่ายด้วยจำนวนคราวที่จะต้องจ่ายเพื่อให้ได้จำนวนเงินเสมือนหนึ่งว่าได้จ่ายทั้งปีแล้วคำนวณภาษีตามเกณฑ์ในมาตรา ๔๘ เป็นเงินภาษีทั้งสิ้นเท่าใด ให้หารด้วยจำนวนคราวที่จะต้องจ่าย ได้ผลลัพธ์เป็นเงินเท่าใด ให้หักเป็นเงินภาษีไว้เท่านั้น” ข้อความที่กล่าวนี้สำนักงาน ก.ต.ภ. เห็นว่าตีความได้เป็นสองนัย นัยหนึ่งตีความตามที่กรมสรรพากรได้วางระเบียบในการปฏิบัติไว้ให้เอาเงินได้พึงประเมินตั้ง แล้วคูณด้วยจำนวนคราวที่จะต้องจ่ายในปีนั้นทั้งปี เพื่อให้ได้จำนวนเงินเสมือนหนึ่งว่าได้จ่ายทั้งปี เช่นเงินเดือนที่จะต้องจ่ายเป็
             นรายเดือน ก็ต้องเอา ๑๒ คูณเงินที่จ่าย หรือเงินที่จ่ายเป็นรายงวดๆ ละสามสามเดือน ก็ต้องเอา ๔ คูณเงินที่จ่ายแต่ละงวด หรือเงินที่จ่ายเป็นรายวัน ถ้ามีการจ่ายปีหนึ่ง ๓๖๕ ครั้งก็ต้องเอา ๓๖๕ คูณเงินที่จ่ายแต่ละวัน ทั้งนี้โดยไม่ต้องคำนึงถึงว่าจะต้องจ่ายจริงกันเต็มปี หรือเริ่มจ่ายในเดือนใด งวดใด หรือวันใดในระหว่างปี เมื่อได้ผลลัพธ์เป็นเงินเท่าใด จึงให้คำนวณและหักภาษีไว้ตามเกณฑ์ในมาตรา ๔๘ ส่วนสำนักงาน ก.ต.ภ. มีความข้องใจว่าการตีความตามนัยที่กรมสรรพากรวางระเบียบไว้ (ซึ่งสำนักงาน ก.ต.ภ. ได้ขอให้กระทรวงการคลั
             งพิจารณาตีความ กระทรวงการคลังเห็นว่า ระเบียบที่กรมสรรพากรวางไว้เป็นการถูกต้องตามบทกฎหมายแล้ว) ดังกล่าวมานั้น ในบางกรณีอาจไม่ตรงกับเจตนารมณ์ของกฎหมาย เช่น นาย ก. เริ่มทำงานในวันที่ ๑ ธันวาคม ในปีนั้น นาย ก. ได้รับเงินเดือน ๒,๐๐๐ บาท  เพียงเดือนเดียว แต่ตามระเบียบของกรมสรรพากร จะต้องคูณจำนวนนี้ด้วย ๑๒ ได้จำนวนเงินรายได้ของนาย ก. ทั้งปี ๒๔,๐๐๐ บาท ทั้งนี้ไม่ตรงกับความจริงซึ่งที่ถูกควรจะคูณด้วย ๑ ได้ผลลัพธ์ ๒,๐๐๐ บาท อันเป็นจำนวนที่นาย ก. ไม่ต้องยื่นรายงานเพื่อเสียภาษีเงินได้เมื่อสิ้นปีและก็ไม่ต้องถ
             ูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายด้วย สำนักงาน ก.ต.ภ.เห็นว่า ในกรณีดังกล่าวนี้ หากคำนวณตามระเบียบของกรมสรรพากร จะเป็นการก่อให้เกิดความเดือดร้อนแก่นาย ก. อาจต้องยื่นคำร้องขอคืนภาษีที่นายจ้างหักไว้ เป็นการไม่สะดวกและไม่เป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษี  จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาตีความในมาตรา ๕๐ (๑) วรรคแรกแห่งประมวลรัษฎากรดังกล่าวมา

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๒) ได้พิจารณาปัญหาเรื่องนี้แล้วมีความเห็นว่า บทบัญญัติในมาตรา ๕๐ (๑) วรรคแรก  แห่งประมวลรัษฎากรที่บัญญัติไว้ว่า ในกรณีเงินได้ตามมาตรา ๔
             ๐ (๑) และ (๒)  ให้คูณเงินได้พึงประเมินที่จ่ายด้วยจำนวนคราวที่จะต้องจ่ายเพื่อให้ได้จำนวนเงินเสมือนหนึ่งว่าได้จ่ายทั้งปี เพื่อคำนวณภาษีตามเกณฑ์ในมาตรา ๔๘  สำหรับหักไว้ ณ ที่จ่ายนั้น คำว่า “ทั้งปี” หมายความว่าเต็มทั้งปี ดังความเห็นของกรมสรรพากรที่ได้วางระเบียบไว้ให้ปฏิบัติ และไม่ได้มุ่งหมายจะให้หมายความถึงจำนวนเงินหรือจำนวนคราวที่ต้องจ่ายจริงในปีใดปีหนึ่งตามความเห็นของสำนักงาน ก.ต.ภ. เมื่อพิจารณาประกอบกับมาตรา ๖๓  ที่บัญญัติให้บุคคลที่ถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายเกินกว่าที่ควรมีสิทธิขอรับเงินจำนวนที่เกิ
             นนั้นคืนได้ จะเห็นได้ว่า ความในมาตรา ๕๐ (๑) วรรคแรกนั้นเป็นเจตนารมณ์ของกฎหมายประสงค์จะให้เก็บภาษีได้สะดวกเต็มเม็ดเต็มหน่วยมิให้มีการหลีกเลี่ยงเท่าที่จะทำได้เท่านั้น ฉะนั้นหลักเกณฑ์วางไว้สำหรับผู้จ่ายเงินได้จะได้คำนวณและหักภาษีไว้เสียแทน จึงควรจะเป็นวิธีที่สะดวกและปฏิบัติได้ไม่ยากนัก เป็นธรรมดาอยู่เองที่หลักเกณฑ์ที่วางไว้ในมาตรานี้ อาจไม่ตรงกับความจริงในบางกรณี แต่ก็มีข้อพึงระลึกว่า ถ้าจะให้ผู้จ่ายเงินได้ตามมาตรา ๕๐ (๑) นี้ ใช้หลักเกณฑ์อย่างอื่นเพื่อให้ตรงกับความจริงยิ่งขึ้น เช่นคูณจำนวนเงินที่ต้
             องจ่ายด้วยจำนวนคราวที่จะจ่ายจริงหรือคาดว่าจะต้องจ่ายจริงในปีนั้น ตามความเห็นของสำนักงาน ก.ต.ภ. ก็ใช่ว่าจะตรงกับรายได้จริงของผู้มีเงินได้ที่จะต้องเสียภาษีเสมอไปไม่ อาจมีการเปลี่ยนแปลงเช่นลูกจ้างตายหรือออกก่อนสิ้นปี แม้ลูกจ้างที่รับไว้ทำงานในวันที่ ๑ ธันวาคม เงินได้จริงของลูกจ้างที่อาจต้องเสียภาษีในปีนั้น ก็ไม่จำเป็นที่จะมีเพียงเงินเดือนเดือนเดียวในปีนั้น เพราะใน ๑๑ เดือนที่ล่วงมา อาจจะมีเงินได้จากที่อื่นหรือทางอื่นซึ่งจะต้องนำมารวมเพื่อคำนวณในการเสียภาษีทั้งปี เว้นแต่จะเป็นคนว่างงานมาตลอดเวลา ซึ่
             งจะเป็นกรณีที่เกิดขึ้นได้จริงๆ ไม่กี่รายนัก คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่ามาตรา ๕๐ (๑) ได้บัญญัติหลักเกณฑ์ไว้เช่นนี้โดยอาศัยการสมมติ ยิ่งกว่ามุ่งจะให้ถูกต้องกับความเป็นจริงทำนองเดียวกับการประเมินซึ่งเป็นหลักของการเก็บภาษีเงินได้นั้นเอง หากจะให้ผู้จ่ายเงินได้ตามมาตรานี้หักเงินนี้ไว้ ณ ที่จ่ายให้ตรงกับความจริงยิ่งกว่านี้ก็อาจจะต้องกำหนดภาระให้มีหน้าที่เพิ่มขึ้น เช่นให้สอบถามถึงรายได้อื่นๆ หรือประวัติของผู้มีเงินได้รวมทั้งครอบครัวตลอดทั้งปีด้วย ซึ่งจะเป็นการทำความเดือดร้อนให้แก่ผู้จ่ายเงินได้เกินกว่าเหตุ
              เหตุนี้คณะกรรมการกฤษฎีกาจึงมีความเห็นพ้องกับกระทรวงการคลังที่เห็นว่า ความในมาตรา ๕๐ แห่งประมวลรัษฎากรนั้น เป็นบทบัญญัติที่วางวิธีการให้หักภาษีเงินได้ไว้จากบุคคลธรรมดา เพื่อเครดิตกับจำนวนเงินภาษีที่จะต้องเสียจริง จึงอาจจะเกินหรือน้อยกว่าหรือเท่ากับจำนวนเงินภาษีที่จะต้องเสียภาษีจริงทั้งปีก็ได้ และเห็นว่าระเบียบของกรมสรรพากรซึ่งเข้าใจว่าได้วางขึ้นไว้ให้ปฏิบัติกันมานานปีแล้วนั้นชอบด้วยกฎหมายแล้ว
อย่างไรก็ดี คณะกรรมการกฤษฎีกาก็เห็นพ้องกับความเห็นของสำนักงาน ก.ต.ภ.ที่ว่า บทบัญญัติมาตรา ๕๐ (๑) แห่งปร
             ะมวลรัษฎากรดังกล่าวนี้ อาจก่อให้เกิดความเดือดร้อน ความไม่สะดวกและอาจไม่เป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษีเงินได้ในบางกรณีจริง ซึ่งทั้งนี้หากเห็นควรปรับปรุงแก้ไข ก็อาจทำได้โดยแก้ไขบทบัญญัติในมาตรา ๕๐ (๑) วรรคแรกนี้เสียให้เป็นธรรมยิ่งขึ้น เพราะในขณะนี้ก็ทราบว่ากำลังมีการพิจารณาปรับปรุงประมวลรัษฎากรทั้งฉบับอยู่แล้ว

(ลงชื่อ)  เสกล บุณยัษฐิติ
(นายเสกล บุณยัษฐิติ)
รองเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
รักษาราชการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๐๗
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